Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, 1631

Dominicæ IV. post Natiuitatem,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

DOMINICA IIII. POST DOMINI NATIVITATEM, Epistola B. Pauli Apostoli, ad Romanos XII.

Nolite esse prudentes apud vosmetipos. Nullum promale reddentes: prouidentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes, non vosmetipos defendentes charissimi, sed date locum ire. Scriptum est enim: Mibi vindictam, & egoretribuam, dicit Dominus. Sed et si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbone ignis congeres super caput eius. Noli vinci à malo, sed vince in bono malum, in Christo Iesu Domino nostro.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

Rom. 12.

Matth. 10.
1. Pet. 4.Proverb.
1. Pet. 3.
Matth. 5.
Lucr. 6.

HAEC epistola eundem sermonem, quem superiori dominica auditis, continuat. Vbi enim prior epistola finit: Non altis sapientes, sed humilibus consentientes, ibi hodierna incipit: Nolite esse prudentes apud vosmetipos. Vbi non omnem prudentiam insectatur, quandoquidem scriptum: Estote prudentes sicut serpentes. Et Petrus dicit: Estote prudentes & vigilate in orationibus. Sed hanc prudentiam reprobant, qui est apud seipsum. Itaque ubi tenacitas proprii est sensus, ibi nulli consilio acquiescit, ubi consilii proprium placet, ibi est prudentia apud seipsum. Dicit itaque Paulus in epistola: Nolite esse prudentes apud vosmetipos, seu in estimatione vestra. Nolite vobis prudentiam arrogare. Qui enim sibi ipsi prudens est videtur, hic cum arrogancia stultus est. Nulli malum pro malo reddentes. Qui enim malum pro malo retribuit, aut simile, aut grauius peccatum admittit. Ille enim qui alteri malum prior intulit, fortasse malum, quod intulit, malum esse nefciuit. Hic autem qui malum reddit, hoc ipso, quod ad viciendum separat, probatur malum sensisse, quod laudenti se reddere tentat. Hoc idem Sapiens monet: Ne dicas, reddam malum pro malo. Expecta Dominum, & liberabit te. Et Petrus ait: Non reddentes malum pro bono, sed econtrariò benedictentes. Christus quoque: Bene dicte, inquit, hu, qui oderunt vos. Prouidentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Non satis sit vobis, inquit, synceram bonam & habere coram Deo intentionem, nisi & prouideatis, quantum in vobis est, ut quod facitis, id proximo abscendet scandalum sit. Non tamen hoc necessarium est, ut opera vestra hominibus placeant, sed opus est, ut à virtute specieve mala sint aliena, ne scandalizent. Et quamvis difficulter fieri possit, quantum tamen fieri potest, & quantum ex parte erit vestra, cum omnibus pacem habete. Difficile enim non erit in pace esse iusti: ab omnibus autem pacem habere, & omnium sentire charitatem, vix possibile est. Nam verba iustorum & opera sunt iniquis contraria. Maximè autem, quia haud raro coguntur boni peccata reprehendere aliena, dissentire, repugnare quę voluntatibus aliorum: quare non possunt non offendere. Verum si aliena corda turbantur, quantum ad vos attingit, inquit, vestra sint corda in pace. In qua tunc recte sunt, cum properet Deum.

2. Cor. 5.

vadensq[ue] de ciuitate in ciuitatem, de leco in locum, quo tempus nobis adf-
fe nunciaret accepibile, tempus euangelizaret salutis, exhiberet se mundo
lumen, inuitaret nos a tenebris ad lucem, vt ambularemus in semitise eius.
Postigitur illum, quem in monte fecerat sermonem, ihs, quæ prædicauerat,
adhibere voluit testimonium, & prædicationi suæ facere fidem apud audi-
tores, quo verbis suis veritas, virtus & salus inesse crederetur, de monte ad
facienda miracula descendit. Miracula enim & signa, quæ fecit Dominus
Iesus, sunt tanquam sigilla in literis, quibus confirmatur veritas prædi-
cationis eius. Quamobrem; Si non, inquit, opera fecissim, quæ nemo alius facere
potuit, peccatum non haberent, in me scilicet Iudei non credendo. Itemque: Opera
qua ego facio illa testimonium perhibent de me. Item: Si mihi non creditū, operibus
credite. Itaque de monte descendens Dominus duo mox parvavit miracula,
quæ Euangelium recitat hodiernum. Dicit itaque Euangelista:

Cum descendisset Iesus de monte, secutæ sunt eum turbæ
multæ.

In hoc monte sermonem Dominus de perfectione benè longum texuit,
duoq[ue] est miracula operatus. Mons enim ille nō fuit Oliueti, sed mons qui-
dam Galilææ, fortassis mons Thabor. Secutæ sunt autem eum turbæ multæ.
Alij ut diutius illum audirent, perfecti usq[ue] ab eo instrucentur. Alij pro-
pterea, quod in eius pulchritudine, in venustissimiis eius moribus, in suauissi-
maq[ue] eius conuersatione deletabantur. Quidam etiam ex vanitate seque-
bantur, quo perciperent noua. Alij ex necessitate, vt curarentur à languori-
bus suis.

Et ecce leprosus quidam veniens adorabat cum dicens: Domine si vis, potes me mundare.

Pulchrè miraculi post sermonem occasio datur, vt supernaturalem eru-
ditionem Christi operatio confirmaret supernaturalis. Si enim mala do-
cuisset, si mendacium esset locutus, nullo modo Deus faciendo miraculum
testis foret eius mendacij. Leprosus iste non interfuit sermoni Domini in
monte, quia secundum legem à populo excludebatur, credidit tamen secun-
dum aliquos Dominum Iesum Mессiam, Christum atque Deum, idè adora-
vavit eum, dicens: Domine si vis, potes me mundare. Nondum viderat miracu-
lum, sed fama inuitatus eruditio[n]is Christi opem sibi ferendam ab eodem
petivit. Vide tamen, qua modetia virtit ac sapientia, suam petitionem in
Domini transferes arbitrium, desiderio suo ante insinuato. Dicit enim: Do-
mine si vis, potes me mundare. Quasi diceret: Domine, tu r[ec]ecisti celum &
terram, & omnia, tu omnia potes. Voluntas tua, ipsa est potestas tua & opus
tuum: operari[t]um tua obediunt voluntati. Te aliquid vello, est perficere.
Ego quidem desidero mundationem lepræ, sed nolo tibi esse molestus, nolo
tuæ esse voluntati contrarius. Nescio quid tibi placeat, quid mihi expediat,
ambiguus sum, nisi quod tua voluntati obediens certissimam scio esse mihi
felicitatem. Quicquid igitur vis, erit mihi id ad salutem, erit mihi bonus.
Vnde si vis, potes me mundare. Veruntamen tua id prouidentiæ committio.
Desiderium quidem meum tibi manifesto, at illud tua voluntati subiicio.
Videte quam plenus est fide, qui nullo adhuc visto miraculo Dominum cre-
didit

Levit. 13.

Heb. 13.

Omnipotentem, ei se commisit ut sapientissimo, ut benevolentissimo
subiecit. Nihil de potestate dubitat, nec de cius habilitate bonitate, idcirco
pro sua orat emundatione, sed orandi tantum desiderium, & imperata
desiderium indicat. Si vis, inquit, potes me mundare. Credo quia tu es, qui
Nahaman Syrum mundasti à lepra. *Quis enim potest alius facere mundum de* ^{4. Reg. 5.}
mundo conceptum semini? Nonne tu qui filius es? Potes igitur non solum à Deo
mumundare. Subest enim tibi, cum volueris posse. Disce hic orandi formā, ^{lob. 14.}
disce quam resignato debetas animo accedere ad orandum Deum. Vide etiam
quā verecundē suum insinuat leprosus hic desiderium. Postremō, vide
quā veilis illi fuerit infirmitas. Indē enim motus est querere Iesum. In
de motus est Iesum adorare. Indē est motus Iesum confiteri Deum. Rectē
igitur Psalmista dicit: *Multiplicata sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt.* ^{Psalm. 15.}
Iam: Impie facies eorum ignominia, & querenti nomen tuum Domine. Nouit hoc ^{Psalm. 81.}
benignissimus Pater, quid suis expedit filijs. Vbi enim corda sentit dura,
vbi mundanis inuenit rebus atque amoris corda nimis implicata, solet
illis plerunque mittere aduersitates, per quā ad se redeant a rumnosi, quo
nam venire nolabant sani. Hoc est verbum illud, quod in alia parabola ser
uō mandat Dominus, qui coenam fecerat magnam, dicens: *Compelle intrare,* ^{Lucas 14.}
Nimpleatur domus mea. Pro hac charitate singulares sunt Deo gratiae agendae,
quod non finit te licentiosē iuxta desideria tua vivere, atque impunē pecca
re, sed iuxta Prophetam, sepit viam tuam spinis, ut cum velis, non praeua
les etiam peccare, ne peccandi vias tuas antiquas inuenire possis. Obices e
nim & impedimenta vijs & desiderijs tuis opponit, pura infirmitates, igno
miniam, paupertatem, calamitatem, qua errantem reuocet, hallucinantem
fistat, pereuentem reducat atque restauret. Propterea idem dicit Psalmogra
phus: *In chamo & frano maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.* ^{Psalm. 31.}

Et extendens Iesu manum tetigit eum, dicens: Volo, mun
dere:

Quis Iesum dubitet mundationem agere potuisse leprosi sine tactu ma
nus? Quod & paulo post fecit cum seruo Centurionis, quem solo nutu pro
numicauit sanum, nisi qui non perfecte credit in eum? Voluit tamen sape
numero vti humanitate tanquam medio atque organo quodam ea, quae di
vina sunt virtutis, & quae ad nostram spectant salutem, operans. Nihil prae
terea mireris, quod Dominus leprosum tetigisse legitur, cum in lege sit Mosi ^{Exodus 12.}
prohibitus tactus leprosi. Quia Christus non erat legi subiectus, sed Domini
nus legis, nec praeceptum hoc in Christo hic habuit locum. Prohibitum e
st nam erat non tangere leprosum, ne tangens inquinaretur. Christus verò nō
potuerit inquinari, sed tactu dextræ sua lepram fugabat, quare tactus ipse non
est contra præcepti intentionem. Terigit etiam Dominus leprosum, tametsi
absque tactu beneficium præstare potuisset, ut superbiam nostram, aut ni
mis delicatam consuetudinem argueret, qui infirmos nimium horremus,
docens nos neminem debere spernere, neminem non consolari.

Et confessim mundata est lepra eius. Et ait illi Iesus: Vide,
nemini dixeris.

Non solum lepra corporis, verum etiam animæ ei ablata est, puta interioris hominis. Vide, inquit, nemini dixeris. Hoc intelligendum est, vt nemini se dicat mundatum, nec euulget miraculum, antequam à sacerdotibus agnoscatur iudiceturque mundus. Noluimus enim cœcis, hoc est inuidia, quantum in se erat, scandalum præbere Dominus Iesus. Videtis humilitatem Domini Iesu, qui potuit leprosus mundara, quomodo omnes depellere potuit morbos, tamen noluit eos, quos curauit (vbi exigebatur sacerdotii iudicium) absque iudicio corundem, vt mundos haberi, sed diuinam suam quoque virtutem (qua operabatur miracula) iudicio subiecit sacerdotum: quandoquidem quos diuina virtute ipse curauit, sacerdotum iudicio adhuc examinandos, an vere scilicet mundi essent, subiecit. Potest autem & aliud quoque hic esse intellectus, quare nemini voluerit dici miraculum. Certe quod omnes videbant (turba enim erat ibi hominum maxima) non potuit latere. Quo ergo attinebat, vt prohiberet miraculum seu beneficium diuum nemini dicendum? Credendum est, aut ante iudicium sacerdotum, vt dixi, nemini se ostentare, iactareve debere pro mundo, aut illud præceptum non fuisse prohibitiuum, sed indicatiuum & instructiuum. Quare eius non fuerit voluntas mundato præcipere, vt taceret, sed nobis omnibus indicare, quod manifestari non cuperet, nec hominum gloriam affectaret. Potuit sustinere, vt homines miraculum scirent, nuncarentque ad animarum suarum ædificationem, sed prohibendo euulgari, id solum voluit, vt sciremus, quod hoc miraculum faciendo gloriam non quæsivit suam, non quod sibi à gloria vana (cui soli omnis debet gloria) timuerit, sed quia nobis metebat, ne imponeret nobis gloria inanis, auferetque boni operis à nobis omnem fructum. Ideo docuit nos, cum bona opera fecerimus, non esse gloriam audios, sed potius desiderare nos manere in occulto & absque gloria, quam manifestari aut laudari, tametsi opus factum sit in publico. Non ergo hoc modo præceptum erat, vt occultaret, nec manifestans delinqueret, sed nobis ex verbis his: Vide nemini dixeris, eruditio inferebatur, vt appetamus non prædicari aut laudari.

Sed vade, ostende te sacerdotibus, & offer munus tuū, quod præcepit Moses in testimonium illis.

Sacerdotes te videant & iudicent, qui si mundum videntes, te inter homines viuere deternant, ac mundum pronuncient. Hic Christus nos sub legi gratiæ viuentes docet, quanquam ipse sit, qui nos mundet à lepra peccati, idque per contritionem, qua spenumero, vt debet, præedit confessionem, nihilominus tamen mittimur, quamvis coram Deo mundati, ad sacerdotem, cui nostra confiteamur peccata. Quibus auditis, & perspectis nobis, an plaga hæc lepra, hoc est, an voluntas peccandi in nobis curata sit, iudicat nos mundos, & iustos pronunciat.

Cum intrasset autem Iesus Capharnaum, accessit ad eum Centurio rogans & dicens:

Capharnaum ciuitas fuit ac metropolis Galilæa. Quod verò accessit ad eum Centurio, non intelligendum est in sua persona accessisse, sed Iudeorum seniores misit legatos, vt Lucas ait, pro se. Qui cum venissent ad Iesum, regis-

*hunc felicitate dicentes: Dignus est ut illi hoc prefes. Diligit enim gentem nostram, et synagogam ipse adificauit nobis. Quod lucidius, pauloque post in eodem loco monstratur. Sequitur enim, quod Centurio renunciari fecerit Christo: *M*en non sum arbitriatu dignum, ut venirem ad te. Per internuncios igitur locum Centurio dixit:*

Domine puer meus iacet in domo paralyticus, & male torquetur. Et ait illi Iesus: Ego veniam, & curabo eum.

In Luca dicitur eo processisse infirmitatem, ut naturali modo aliud non superesset, quam mori. Vide hic, quam fidelem se praestet Dominum Centurio, immo magis patrem, quam Dominum erga seruum infirmum. Et ait illi Iesus, scilicet per internuncios: Ego veniam & curabo eum, hoc est, paratus sum venire ad dominum tuam, & tuum curare seruum, si vis aut optas. Non enim assertiuere hoc loquitur Christus (quia futurum prescibebat, quod non esset in eius domum venturus) sed dicens id benevolentiam ostendendo, qua, si opauerit, paratus sit venire. Multae huius Centurionis virtutes hic ostenduntur. Habuit enim magnam fidem. Nam credidit Christum etiam absentiem solo imperio infirmitates posse curare, utpote cui obedirent omnia, nec tantum grassari posse in homine infirmitatem, quam curare non posset. Fuit in modum humilis, id est ex humilitate ad Dominum venire abstinuit, arbitrans se indignum (cum esset gentilis seu paganus) venire ad tam sanctum Dei. Non audebat alloqui, non audebat domo sua suscipere Christum, non quod non desideraret, sed quod indignum ad hoc se estimaret. Habuit præterea magnam charitatem, qui tam feruenter, tam constanter, tamq[ue] affectuose rogauit pro suo seruo, quem præ ingenti dilectione puerum nominauit, non ignarus illius Ecclesiastici: *Seruu fidelis sit tibi quasi anima* Eccl. 11. *tua.* Vide hic quoque humilitatem Christi. Rogatus a regulo, ad ipsius filium venire noluit: non rogatus ad Centurionis seruum venire paratisse. Iohann. 4. mus fuit, adeo personarum haudquam acceptor. Christi responione accepta, audiens quod ad dominum pararet se Iesus venire illius, mox renunciavit. Centurio humillime, dicens ut sequitur:

Et respondens Centurio, ait: Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.

Sciebat Centurio, quam abominabile esset viro Iudeo in dominum ire Paganum, id est molestum nimis putabat Christo futurum, ut ad se veniret. Non dubium est Centurionem illustratione diuina fuisse imbutum, qui virtutes diuinas haberet infusas, utpote vir religiosus, bonus ac timens Deum, quemadmodum de Cornelio in Actis Apostolorum legitur. Nam quod Iudeus synagogam edificauerat, indicabat, quod viuis Dei veri cultor, animo Iudeus erat. Explicat autem fidem suam plenius, qua credidit Christi corporalem praesentiam non esse necessariam, sed virtutem, hoc exemplo.

Nam & ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites. Et dico huic: vade, & vadit: & alio, veni & venit: & seruo meo fac hoc, & facit.

Quasi diceret: Haudquaquam id rogo, vt Dominus Deus meus fatigerit, aut humiliet se ad domum venire Pagani & incircuncisi. Neque enim id est necessarium, cum ex potestate, quæcumque vult operari, possit omnia, & hoc multo plus, quam ego, qui multo sum indignior, non Dominus, sed sub potestate humana maiori adhuc constitutus. Quia tamen sub me milites habeo, quando dico huic: vade, vadit: alteri si dico: veni, venit, & omnes mihi obediunt, quanto magis tibi & homines & Angeli obediunt, qui tuum exequuntur beneplacitum?

Audiens autem haec Iesus, miratus est, & sequentibus se dicit: Amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israel.

Audiens Iesus verba Centurionis, quæ sibi nunciabantur, miratus est, hoc est, ad modum mirantis se habuit, vt nos admirari faciat gentilis & incircuncisi hominis fidem, ostendatque nobis, quantum sibi placeat hominis Pagani huius fides, quantum Iudeorum contra displiceat infidelitas. Miratur igitur Dominus, quia mirandum nobis insinuat. Id est sequentibus turbis dixit: Non inueni tantam fidem in Israel. Non putes Christum prætulisse Centurionis fidem fidei sua matris, aut fidei Apostolorum, quia loquebatur de his, qui ex prædicatione eius generali credere coepérant, non de his, qui etiam ante eius prædicationem in illum credebant. Alio quoque potest dici modo Dominum sua verba voluisse intelligi comparatuæ, ut diceret se non tantam inuenisse in Israel fidem, quam in Centurione. Dignum autem erat maiorem esse & inueniri apud Iudeos, quam apud gentes. Et tamen iuxta conditionem viriusque plebis & singulis expensis, maior fuit fides Centurionis, quam Iudeorum, non simpliciter, sed collatiæ, quia maior erat pro gentili homine in sua forte & conditione, quam Iudeorum in sua vocatione: haec enim multo debuit esse maior, quam gentium, quia nondum erant vocati. Est autem similis locutio, quomodo si aliquis rustici laudetur prudenter, quæ maior sit, quam hominis docti, aut ciuium, ac philosophorum, hoc intelligeretur verum in genere suo, puta quod rusticis prudentiæ in gente sua major appareret, quam opidani, aut philosophi inter ciues, aut sapientes, & doctior inueniatur rusticus, non inter philosophos, sed inter rusticos, quam philosophus inter philosophos.

Dico autem vobis, quod multi venient ab Oriente & Occidente, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Iacob in regno cælorum. Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriæ.

Dico autem vobis, quod muki venient ab Oriente & Occidente ad fidem per prædicationem Apostolorum, & per illuminationem spiritus diuinum & recumbent cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno cælorum: filii autem regni, quia non hi qui ex semine sunt: Abraham, dicuntur filii, sed qui fidei sequuntur Abraham, ejicientur in tenebras exteriæ. Filii regni, hoc est, Iudei, & omnes vocati, quibus ex vocatione deberetur (si iuxta suam vocationem) regnum Dei: si suam vocationem negligunt, ejicientur in tenebras exteriæ. Ante cum intelligerent periculum suum, peccatis abstinent.

menoluerunt, sed in tenebras inciderunt interiores, vnde quo ambulent, non vident, sed tenebra eos comprehendunt, quia odiunt lucem, amant vero suas tenebras. Faciamus nos aliter. Docent nos ambo, tam leprosus, quam paralyticus, hic ad medicum fugere, qui non minus paratus est mede- nanimabus, quam corporibus nostris. Propterea rogauit Dominus Psal- mista: Domine miserere mei, sine animam meam, quia peccavi tibi. Leprosus vero Psal. 40. hic a Domino petiuit munditiam. Cunctis ferè est hominibus naturale ac infinitum, diligere munditiam. Vide si non omnia optes munda? Mundam cu- Munditia
pis habere vestem, mundum cibum, mundum lectum, vas mundum, domum quam sit op-
tabilis.

& omnia alia munda. Quare non item animam querimus mundam? quare cor non seruamus mundum & conscientiam? Beati, inquit, mundo corde, quo- Marth. 5.
nam ipsi Deum videbunt. Qui igitur immundo sunt corde, Deum non vide- bunt. Quotidiè igitur ad Dominum clamet vestrum unusquisque: Cor mun- Psal. 50.
dum te a me Deus, & spiritum rectum innova in visceribus meis. Exterior immu-
ditia corporalis non coquinat hominem. Nam eti omnia forent immun- Matth. 5.
da externa, quandiu anima non inquinatur, nihil refert. Placet Deo inno-
centia, placet etiam penitentia, vnde si non omnes seruamur mundi, saltem
Deo reconciliemur mundandi.

Et dixit Iesus Centurioni: Vade, & sicut credidisti, fiat tibi.

Et sanatus est puer ex illa hora.

Piissimum cor Iesu nullo unquam tempore in se potest confidentes dese-
tere. Nam fides quæcumque poscit, impetrat. Nobis igitur qui multis circum-
damur malis, & fides insuper modica est, expedit pro fide Dominum rogare.
Quod Apostoli quoque fecerunt dicentes: Domine adauge nobis fidem. Quidam Luc. 17.
præterea filium suum Domino cum obtulisset sanandum ab eo audiebat: Si
potes credere, impetrabis. Omnia enim possibilia sunt credendi. Qui procidens, Cre- Marth. 9.
do inquit, Domine, adiuua incredulitatem meam. Hoc modo nos quoq; tametsi mi-
nor, quam æquum sit fides nostra, nobis augeri robora; & fidem rogemus.
Quæ ubi in nobis adfuerit, haud dubiū quæcunq; desideramus, impetrabimus
per Dominum nostrum Iesum Christum, qui est benedictus in secula, Amen.

SERMO IN EADEM DOMINICA.

*Quæ Christiana sit vita, quid Christum imitari, & cuiusmodi
seruanda oratio.*

CVM descendisset Iesu de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ. Matth. VIII.
Christus de monte sancto suo descendit ad nos, à summo enim cæ- Psal. 7.
lo egressio eius. Vnde descendens extinxerit semetipsum formam serui ac- Philip. 4.
iphien, factus ve eum possent sequi turbæ multæ. Assumpit enim naturam no-
stram in qua a nobis posset videri, audiri & tangi, in qua nos posset docere, &
ad viam instituere salutis: in qua denique pro peccatis nostris posset satisfa-
cere, posset pari & mori pro nobis. Tunc secutæ sunt eum turbæ multæ. Ante
non potuerunt eum sequi. Postquam autem seipsum præbuit exemplum, &
factus est nobis via, inuitat nos ad sui imitationem. Idcirco enim venit in
mundum. Quid est igitur sequi Christum? Post eum ambulare, & sicut ambu-
lavit, ambulare. Quomodo, inquis, ambulavit, & quo illum debemus sequi?

O 2 Si quis,

LUCK 9.

Si quis, inquit, vult post me venire, abneget se metipsum & tollat crucem suam, & sequatur me. Vides quia sui abnegatio, crucis suscepitio & vita Christi imitatio sit Christiana vita, sit sequi Christum. Tria certe haec sunt ardua, sed nobilissima tamen, quae Christi hic faciunt discipulos & imitatores, haud dubium quin in vita futura etiam cohædes, & regni consortes. Quid est inquis, abnegare se ipsum? Attende & obserua desideria tua. Vide quid te delicter aut afficiat, quid tu desideras aut concupiscas, ad quid inclinatum a pronum te inuenieris. Si te delectant cogitare mundana, obsecra aut carnalia, si superba, ut honores officiales appetis. Si in illo, illove statu esse appetis, si noxia desideras, aut agenda, aut latem cogitanda, abneges te, ut haec nolis cogitare, repugna his omnibus, non acquescas concupiscentiæ huius, aut delectationi. Dic: Ego nolo haec cogitare, nolo his desiderijs consentire, mala sunt, noxia sunt, & in interitum mergunt, Ite, ite turpes bestiae, non audiam vos. Non faciam, Deus adiutor meus. Ite, Nolo vos, nolo. Quare quia Christo meo haec dispergunt, quia Dominus Iesus haec odiat, haec prohibet, quia Dominus meus Iesus hic pauper fuit & despexit, quia carnem sua hic affligens maceravit, non blandiens fouit. Eam ob rem ego Domini me voluntatem sciens, & quid pro me passus sit, quid mihi prohibuerit, quid me docuerit, debeo me illi conformare. Nolo igitur eorū meum huiusmodi immunditij odiosis inquinare. Hoc modo faciendo te abnegas, quia non vis, non admittis quæ libenter velles, quia impugnas quæ diligis, propellis quæ desideras, vis carere his quæ appetis. Obserua præterea quid horres, fugis, quo velibenter velis carere, aut exonerari. Si ad Christi est gloriam, noli hoc abijcere aut fugere, si tibi missum est, si iniunctum, sustine. Senis laborem te grauarem, habes quod te inquietat officium. Toleras, qui est molestus hominem, audis tibi detrahentem: Et his omnibus velles a liberari, aut carere, aut alijs imponi. Dicitibipsh: Haudquaque. Tu non facies voluntatem tuam, non satisfier desiderijs tuis, quia Christus non venit facere voluntatem suam, sed Patris sui qui in cælis est. Christus protéra sustinuit, Christus odientibus se benefecit, odientes dilexit, protelaborauit, fatigatus est, esurij, siti, in mortem usque obediuit, & ego nihil sustinebo? Si Christus non venit facere voluntatem suam, quomodo ego tunc faciam voluntatem meam? Christus non suam, sed voluntatem fecit Patris, & ego non faciam voluntatem meam, sed Domini mei Iesu Christi. Si ipse ab hac me molestia liberare decreuerit, liber ero. Si liberare noluerit, si me aduersa sustinere voluerit, nec ego me liberabo, sed sustinebo & tacebo. Quis sum ego ut repugnam voluntati ciuinæ? Quod ego nollemsuscindum carnem, iam volo secundum spiritum. Quod nolle alioqui propter me, iam volo propter amorem & beneplacitum Domini mei Iesu Christi. Ecce hoc est abnegare se ipsum, frangere, negare sibi desideria sua. Potare vero crucem est omnem aduersitatem, molestiam, tentationem, laborem, infirmitatem, & contrarietatem quamcumque super te venientem, libenter accipere de manu Domini, hanc exanimiter, & si non potes semper hilariter, ferri. Cogitanda est quævis tribulatio crux esse Domini à Deo tibi missa. Crux, inquam, est tua. Nec iuberis aliam quam tuam ferre crucem. Restat autem tertium, quod iuberis sequi Christum. Quid est sequi Christum?

19AD. 6.

19AD. 5.

Crucem portare quid sit.

Num? Imitari eius vitam & actus virtutis, quibus te docuit & verbo & exemplo. Si auscultas loquentem, audis: *Dicite à me, quis mihi sum & humilius sis?* Ecce hic verbo te doceat, & ex suis moribus iubet discendum, quia operat esse mitem & humilem corde. Vbi vita ac moribus hoc docet? Nusquam locus est, nullum tempus, quo id non exhibeat. In praesenti Evangelio namque nonne humilius ac mitissimi cordis erat, quod leproso: *Dominus si vis, potes me mundare*, dicenti, continuo respondit: *Volo, mundare!* Non ne humilitatis fuit & misericordia, quod leprosum benedicta sua manu tetigit? Quid tam à superbia alienum, quam quod ad Centurionis seruum accedere paratus fuit? *Ego ventram inquit, & curabo eum.* Porro quando Iudei illum calaminiabantur, dicentes: *Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & de monum habes?* Respondit: *Ego de monum non habeo, sed honorifico Patrem meum.* Quid humilius, quid mitius potuisset responderi? Quod voracem, potatorum vini, amicum publicanorum, & reliqua id genus nomina in illum blasphemii sibi usurpat, num propterea inquam Dominus maiestatis irasci vult? Nunquam tacuit & nihilominus illis beneficit, qui de se mala loquebantur. Non indigeremus idcirco alijs multis libris. Una vita Christi liber nobis esset vita sufficiens, ex quo disceremus omnia. Christi exempla nobis plena esset informatio. Secundum sunt itaque Saluator em turbæ multæ. Referunt autem ibi quoque fuisse leprosus, qui omnium infirmorum specimen obseruat. Quomodo autem lepra corporalis est infirmitas, ita etiam quedam est animæ lepra; quæ in corporali lepra significatur, nō quemicunque peccatorem indicans, sed eum, qui est manifestus & alijs contagiosus. Sunt enim quidam peccatores, quorum colloquia mala bonos corrumpunt. *Lepra mystica quæ sit.* *1. Cor. 5.*

Genus humanum ut fieri leprosum. Clamauit autem natura humana, lepra scilicet infecta, per prophetas & in patribus: *Domine si vis, potes me mundare.* Non exigit debitum, sed gratiam erga se prouocat & benevolentiam, quia misericordia est diuina, quod non sumus consumpti: multò maioris autem quod sumus redempti. Quando ergo sibi placuit, descendit ad nos de monte suo cœlesti. Distulit incarnationi, quia voluit primo morbum satis agnoscere. Extendit dexteram suam, & tetigit nos. Quomodo naturam nostram tetigit? Quando incarnatus est, quando candem sibi naturam, vniuit. Itaque mundauit nos, dicens: *Mundate.* Non verbo solo hoc dixit, sed opere & veritate. *Dilexit enim nos & lavauit nos in sanguine suo.* Potest autem hoc modo de singulis peccatoribus exponi. Habemus nihilominus in hoc leproso, hoc est, in hoc infirmo, omnium infirmorum typum sanitatem optantium, & figuram modumque orandi. Nos enim cum infirmi sumus, non aliud clamamus quam: *O Domine utnam essem sanus, Ah Domine sanus me.* O si tu scires, quanta tibi bona ad fert in-

Infirmitas
qua bona
adferat.

ferti infirmitas, nequaquam eandem tibi velis abesse. Potius orares: O Domine da mihi patientiam, ut & equanimiter sustineam infirmitatem. Vis scire quid tibi conferat infirmitas? Vide quando melior sis, id est, quando magis te à peccatis contineas, sanus an infirmus. Hunc igitur qui tibi salubrior est, statum dilige. Si infirmus es, primò à gula peccato liberaberis. Infirus enim nec edendi appetitum habens, quomodo potest gula peccato labi aut falli, cum exossum iam præ infirmitate habeat cibum? Aegrotum non delent risus & gaudia, non est ei cura de vestiū præciositate. Multa denique qua oblectare te solebant, ex infirmitate intereunt. Multa qua desiderat solebas, fastidis. Dolores te premunt, & contemptibilis factus es. Nam ultra superbie, aut minaberis? Quando ergo sentis infirmitatem, meministi debes, quod à Deo ad mundi ante cecideris amicitia: quare vanitate aut inquirate deliqueris. Inde ergo pessimus medicus te nititur reuocare. Quam obrem nullo est pacto ei resistendum. Dicendum potius: Saname Domine, quia peccauisti. Amouenda infirmitatis causa, peccatum. Hoc modo leprosus ille veniens, non audebat Dominum rogare pro sanitate, sed dixit: Domine si vis, potes me mundare. Tu quidem potes, sed ego sanitatem petere non audeo, quamdiu mihi tua est voluntas incompta. Simili pene modo orādi, sunt vsa Maria Magdalena & Martha. Lazarus enim fratre suo agrotante miserunt ad Dominum IESVM, dicentes: Domine quem amas, infirmatur. Non rogant ut sanetur, sed infirmum significant, atque quid agendum sit de illius infirmitate magistro committunt. Sic oravit Mardonius dicens: Domine in ditione tua cuncta sum posita. Si decreueris salutare, continuo liberabimur. Hoc modo Christus quoque oravit, postquam natura humana infirmitatem ostendisset, qua optabat, si Deo ita placeret, non pati, sibi iungit quod in oratione erat præcipuum, & quod omnino volebat. Verutamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Itaque sunt quædam, quæ nobis non possunt nocere, de quibus etiam certum est ea placere Deo. Hæc licet possimus omni tempore orare, ut sunt, veniam petere de peccatis, contritionem, emendationem virtutis, gratiam Dei, virtutes, beatitudinem & huiusmodi alia, quibus non possimus nō bene vivi. Hæc semper exaudit Deus, si perseveramus orantes. Et si aliquando videamur nobis derelicti & à Deo proieci, haudquam tamen derelinquimur, sed saperemus nos derelinquimus ipsos & Deum, hoc est, hanc partem hominis negligemus relinquimus, quæ erat in Deo. Modo enim seruenter oramus, paulo post adeo procul à Deo tendimus, ut prioris bona voluntatis vix moueat memoria. Quando ergo nos ab oratione deficitus, quando his pro quibus orauimus, aut qua petiuimus à Deo, contraria agimus, quomodo exaudiemur? Necesse est igitur in oratione perseverare, non ut semper ad orationem sternus, sed ut desideria sancta non deficiant, prouidendum, ne ab oratione ad noxia & contraria labamur. Qui enim semper in desiderio est, semper orat. Qui semper Deum, Dei gratiam ac virtutes desiderat, quamdiu nihil ab his diuersum admittit, etiam dormiens orat. Differt tamen etiam inter eum Dominus quod præstare vult, ut doni necessitas dignitasq; dantis, item charitas & sufficiens infirmitas pleniū agnoscatur. Nō enim abique conatu & industria nostra vult Deus sua nobis dona infundere, ne ignoremus, à quo recepe-

Psalm. 40.

Iean. 11.

Ephes. 13.

Matth. 4.

Marc. 14.

Orate quæna
securius pol-
lamus.

Quis semper
orat.

reperimus, magisq; efficiamur ingrati. Nec dona sua in nobis vult esse o-
 nica aut carere fructu, sed terram nos esse vult bonam & optimam, quæ red-
 dit fructum centuplum. Vbi ergo orantes perseueramus, vbi omnem cona-
 tum nostrum expenderimus, & agnouimus post vniuersos labores nostros
 pro virtute exantatos, ex sola Dei misericordia nobis virtutem prouenire,
 labore & conatum nostrum quidem à Deo requiri, sed ferè nihil hunc ni-
 fad agnitionē nostri & humilitatem suffragari, ab omnipotenti verò ma-
 nubenevolentissima omnia expectari, tunc à Domino in his, quæ nobis pro-
 sunt exaudimur. In secundo miraculo per paralyticum nobis homo ace-
 dios significatur, qui acedia, hoc est fastidio tædioq; in diuinis suscepto, ^{Paralyticus}
 quicquid deuotionis est, nauget. Periculosa valde est hæc tentatio, & tepi-
 dis familiaris. Quæ tepiditas multo magis est noxia, quam frigiditas. Qui
 enim grauioribus & letalibus peccatis tenentur captiuū, interdum ge-
 munt sub oneribus, & agnoscunt suam captiuitatem, hi quoque sacerdotes
 humiliores sunt, citiusq; aut frequentius compunguntur, quam tepidi &
 accidiis, quia se agnoscunt peccatores, seipso corrigunt, & feruentes ex pri-
 orum delictorum conscientia fiunt. Porro tepidi iusti, propterea quod nō ^{Tepiditas}
 grauium sunt peccatorum sibi consciū, viuunt absque feroore, nec valde ti-
 ment, quia sua innocentia cōtentī, ideo raro ad meliora proficiunt. Qui au-
 tem in eiusmodi veniunt tepiditatem sic perseuerantes, ferè semper pericli-
 tantur, potissimum religiosi. Tædet enim eos tanquam paralyticos manus
 admoveare ad bona opera. Grauat eos in oratione stare, laus eis est diuina in-
 ifida, deuotionem nesciunt simplicitate rident. Quicquid pium est, fastidi-
 unt. Vbi possunt à templo, à choro, à sermone, & ab officio abesse diuino oc-
 casiones queruntur. Nouitates & rumores mundanos audire affectant. Hi eti-
 alia peccata grauias non habent, ipsa indeuotio, acediaq; ad grauem eis cul-
 pam imputabatur, quia in Dei seruitio se tam habuerunt infideliter, quam
 negligenter. De hac infirmitate in Apocalypsi cuidam Dominus facit nun-
 tiari: *Vtinam es calidus aut frigidus (hoc est, vtinam per deuotionem ferue- Apoc. 3.
 tes, aut saltē frigidus, te peccatorem & reprobus agnosceres, citius tibi ap-*
 propinquaret salus, quam quod tepidus es) sed quia neque calidus neque frigi-
 dus es, incipiam te euomere de ore meo. Hæc tentatio non curatur fugiendo, aut ^{Quomodo}
 occasione evitando. Quanto te plus abstraxeris à deuotionis exerci-
 tia, tanto semper sterilius, pigror atque diuinorum eris fastidiosior. Si
 igitur vincenda est hæc passio, contra te ipsum te erigas oportet, & omnem
 occasionem quāras te stabilendi in diuino officio, in pijs exercitijs, cogend-
 op̄ te ad studia deuota ac pia, licet inuitum. Hic te non cōuenit tecum dissi-
 mulare, sed inferre vim tibijpsi, & nouis quotidie oneribus acediam tuam
 grauare. Dic tibijpsi: Tu stabis & manebis in hac missa in his vesperris, in
 hoc sermone, etiam si catena te cogat cōstringere. Imo cūm quod debes no-
 bis, cogam te etiam facere plura quam debes. Si vim itaque intuleris tibijpsi,
 videbit Dominus certamen ac laborem tuū, & dabit victoriam tibi, ut ace-
 dia spiritus abs te abscedat, adiutusq; eius grata libereris per eum, qui
 pro te peperit inter duros dolores in cruce, Iesus Chri-
 stus Dominus noster benedictus in secula.